CONVOCAÇÃO N° 14/2023                                                                                Curitiba, 2 8  de novembro de 2023.

Prezadas Conselheiras,

O  Conselho Estadual dos Direitos da Mulher –  CEDM/PR vem, respeitosamente, convocar as
Conselheiras para a Reunião Ordinária, a ser realizada no dia 05 de dezembro de 2023, das 9h às 17h na
forma híbrida: presencial na sala de situação do Palácio das Araucárias à Rua Jaci Loureiro de Campos, s/nº
– 4º andar e online, pela plataforma do Google Meet, através do link: meet.google.com/eyj-bhrs-ufp.

Plenária de Abertura – 9h (1ª convocação às 9h, não havendo quorum, 2ª convocação às 9h15 – com a
presença mínima de oito conselheiras, tendo pelo menos uma representante de cada segmento)

1. Boas Vindas da Presidente
2. Apreciação e Aprovação da Pauta
3. Aprovação da ata das reuniões ordinária e extraordinária do mês de novembro
4. Informes da Secretaria-Executiva
5. Relatório das Comissões Permanentes dos meses de novembro e dezembro
6. Informes da Secretaria de Estado da Mulher, Igualdade Racial e Pessoa Idosa – SEMIPI
7. Apresentação das ações do Plano Estadual dos Direitos das Mulheres – SEDEF
8. Palavra das Conselheiras
9. Encerramento

Comissões     Permanentes
1) Comissão de Trabalho e Autonomia:
1.1) Informes sobre o Ônibus Lilás – SEMIPI
1.2) Relato da APP Sindicato feito em abril – plataformização na autonomia pedagógica, piso
salarial, equidade de gênero, lista de presença/reconhecimento facial e alimentação
1.3) Retomada da militarização das escolas – Conselheira Márcia Oliveira – APP Sindicato

2) Comissão de Comunicação, Mobilização e Acompanhamento dos Conselhos Municipais:
2.1) Curso de Capacitação de Conselhos
2.2) Elaboração de programação da Reunião Ampliada e Descentralizada do CEDM/PR
2.3) Protocolo nº 21.118.495-7 (retorno) – pautas relacionadas aos direitos das mulheres que
estão em discussão no Conselho Estadual de Saúde
2.4) Protocolo nº 21.118.737-9 (retorno) – pautas relacionadas aos direitos das mulheres que
estão em discussão no Conselho Estadual de Educação
2.5) Protocolo nº 21.164.185-1 – Ofício nº 081/2023 – MPPR – Deliberação nº 08/2023 – repasse
Fundo a Fundo

3) Comissão de Planejamento e Orçamento:
3.1) Relação de protocolos com solicitação de recursos
3.2) Projeto CRAM Estadual – CEVIM/SEMIPI

4) Comissão de Legislação e Normas:
4.1)  Protocolo  nº  21.120.070-7  –  SECOM (retorno)  –  Ofício  nº  267/2023  –  Decreto-Lei  nº
10.086/2022 – Critério de Desempate de Licitação
4.2) Protocolo nº 21.120.295-5 – SEAP (retorno) – Decreto-Lei  nº 10.086/2022 – Critério de
Desempate de Licitação

5) Comissão de Enfrentamento da Violência contra a Mulher:
5.1) Denúncia município de Foz do Iguaçu – mulheres gestantes negras
5.2) Relato da visita realizada à Casa da Mulher Matinhense – Conselheiras Maria Isabel e Carmen
5.3) Caderno CRAM – CEVIM/SEMIPI
5.4) Acesso a absorventes da população de rua de Apucarana – Conselheira Renata – Casa de
Malhu
5.5) Arquivamento do caso de racismo sofrido por policial em Pinhais – Conselheira Renata – Casa
de Malhu
5.6) Sistema Carcerário das mulheres transexuais de Toledo – Conselheira Renata – Casa de
Malhu
5.7) Sistema Prisional em Apucarana – compartilhamento do mesmo espaço para homens e
mulheres – Conselheira Renata – Casa de Malhu
5.8) Falta de campo para o nome social nos Boletins de Ocorrência de alguns municípios do
Paraná – Conselheira Renata – Casa de Malhu
5.9) Protocolo nº 21.340.318-4 – SESP (retorno) – nota técnica referendando o Procedimento
Operacional Padrão (POP) do Departamento da Polícia Civil

Ivanete Paulino Xavier
Presidente do CEDM/PR

Às Conselheiras Estaduais
Conselho Estadual dos Direitos da Mulher – CEDM/PR
Paraná

	Comissões Permanentes
	1) Comissão de Trabalho e Autonomia:
	1.1) Informes sobre o Ônibus Lilás – SEMIPI
	1.2) Relato da APP Sindicato feito em abril – plataformização na autonomia pedagógica, piso salarial, equidade de gênero, lista de presença/reconhecimento facial e alimentação
	1.3) Retomada da militarização das escolas – Conselheira Márcia Oliveira – APP Sindicato

	2) Comissão de Comunicação, Mobilização e Acompanhamento dos Conselhos Municipais:
	2.1) Curso de Capacitação de Conselhos
	2.2) Elaboração de programação da Reunião Ampliada e Descentralizada do CEDM/PR
	2.3) Protocolo nº 21.118.495-7 (retorno) – pautas relacionadas aos direitos das mulheres que estão em discussão no Conselho Estadual de Saúde
	2.4) Protocolo nº 21.118.737-9 (retorno) – pautas relacionadas aos direitos das mulheres que estão em discussão no Conselho Estadual de Educação
	2.5) Protocolo nº 21.164.185-1 – Ofício nº 081/2023 – MPPR – Deliberação nº 08/2023 – repasse Fundo a Fundo

	3) Comissão de Planejamento e Orçamento:
	3.1) Relação de protocolos com solicitação de recursos
	3.2) Projeto CRAM Estadual – CEVIM/SEMIPI

	4) Comissão de Legislação e Normas:
	4.1) Protocolo nº 21.120.070-7 – SECOM (retorno) – Ofício nº 267/2023 – Decreto-Lei nº 10.086/2022 – Critério de Desempate de Licitação
	4.2) Protocolo nº 21.120.295-5 – SEAP (retorno) – Decreto-Lei nº 10.086/2022 – Critério de Desempate de Licitação

	5) Comissão de Enfrentamento da Violência contra a Mulher:
	5.1) Denúncia município de Foz do Iguaçu – mulheres gestantes negras
	5.2) Relato da visita realizada à Casa da Mulher Matinhense – Conselheiras Maria Isabel e Carmen
	5.3) Caderno CRAM – CEVIM/SEMIPI
	5.4) Acesso a absorventes da população de rua de Apucarana – Conselheira Renata – Casa de Malhu
	5.5) Arquivamento do caso de racismo sofrido por policial em Pinhais – Conselheira Renata – Casa de Malhu
	5.6) Sistema Carcerário das mulheres transexuais de Toledo – Conselheira Renata – Casa de Malhu
	5.7) Sistema Prisional em Apucarana – compartilhamento do mesmo espaço para homens e mulheres – Conselheira Renata – Casa de Malhu
	5.8) Falta de campo para o nome social nos Boletins de Ocorrência de alguns municípios do Paraná – Conselheira Renata – Casa de Malhu
	5.9) Protocolo nº 21.340.318-4 – SESP (retorno) – nota técnica referendando o Procedimento Operacional Padrão (POP) do Departamento da Polícia Civil

	Ivanete Paulino Xavier